Nieoczekiwane potwierdzenie tej tezy znajdzie czytel-
nik w mało znanej monografii Severina Gawlitty o niemieckich koloni-
stach w Królestwie Polskim, którzy — tyle na ogół wiadomo — należeli
w 1915 r. do największych grup deportowanych z Priwislinskiego Kraju:
autor udowadnia, że ukaz z 2/15 lutego 1915 r. o likwidacji obcych nieru-
chomości na terenie Rosji nie był stosowany wobec ponad 100 tys. Niem-
ców, zmuszonych do opuszczania swoich gospodarstw. Fizycznie usunięci
ze strefy przyfrontowej, nie zostali jednak wywłaszczeni43.